Splitski prior Crni oko 1060. godine je napisao: ostavljam crkvu Sv. Marije na Poljudu monasima Sv. Stjepana kod Splita, među koje sam stupio kao brat *exigentibus hoc peccatis meis* (61).

Splitski nadbiskup Lovre malo poslije 1060. godine ustupio je crkvu Sv. Benedikta, koja je pripadala njegovoj katedrali: *ad monasterii construcionem et ad nostrarum omnium animarum dignam remunerationem* (76).

Kralj Petar Krešimir oko 1062. godine potvrdio je samostanu Sv. Krševana u Diklu zemlju, koju je njegov pradjet Krešimir Stariji bio darovao *pro remedio anime sue* (62).

Pet trogirskega plemiča 1064. godine ustupili su crkvu Sv. Duje za novoosnovani samostan: *pro remedio nostrarum animarum* (63).

Kralj Krešimir 1065. godine obdario je samostan Sv. Tome Apostola u Biogradu riječima: *pro caritate dei et beate Marie virginis nec non et sancti Thome apostoli aliquam benedictionem dono pro redempcione anime mee meorumque successorum* (64).

Patricijka Čika kaže, zašto se 1066. godine odlučila osnovati ili obnoviti samostan Sv. Marije u Zadru: *cepi corde perpendere: Qualiter istius caduce vite non perderem hereditatem et futuram non ammitterem perpetuitatem* (65–66).

Kralj Krešimir iste godine dariva zemlju Čikinim koludricama: *ob remediu anime mee et predecessorum meorum* (67).

Petar, opat Sv. Krševana, 1067. godine tvrdi, da je neki hrvatski kralj dao njegovu samostanu zemlju u Diklu *pro remedio anime* (69–70).

Kralj Krešimir 1069. godine odlučio je počastiti samostan Sv. Krševana posjedima: *quia omnipotens deus terra marique nostrum prolongavit regnum, pa nastavlja: pro remedio anime mee meorumque omnium defunctorum offerimus et stabiliter donamus ... insulam in nostro dalmatico mari sitam, que vocatur Mauni* (73).

Krešimir je iste godine udijelio slobodu ženskomu samostanu Sv. Tome Apostola u Biogradu, da koludrice *licentius atque instantius suo possint famulari creatori* (75).

Isti Krešimir oko 1069. godine dao je samostanu Sv. Stjepana kod Splita mjesto kod crkve Sv. Petra u Solinu, gdje je bio mlin: *pro remedio anime mee, pariter ac meorum parentum* (79).

Ivan, djed Hrvata, 1070. godine ustupio je samostanu Sv. Krševana curtem na Brdimu: *pro remedio anime mee* (84).

Pažani 1071. godine darovali su samostanu na otočiću Susku svoj samostan posvećen Sv. Petru na Iloviku: *quia deo et monasterio sancti Michaelis de Sansicovo in primordio edificationis ipsius monasterii oculte et aperte offendimus ... pro emendacione mali facti, quod fecimus* (89).

Kralj Krešimir 1072. godine ponovno je obdario Sv. Mariju u Zadru zemljama: *pro remedio anime mee et parentum meorum* (90).

Sidraški župan Petar i njegov brat Slavić 1072. godine predali su samostanu Sv. Krševana svoju zemlju: *per remediu animarum nostrarum et parentum defunctorum* (91).

Sovinja i njegova braća slično su iste godine darovali svoj posjed istom samostanu Sv. Krševana: *pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum defunctorum* (92).

Petar Semivitov i sinovi oko 1070—1072. godine ustupili su samostanu Sv. Marije u Zadru crkvu Sv. Apostola Petra i Pavla: *pro animabus nostrorum parentum et pro salute nostra et nostrorum successorum* (94).

Posjednik Većenjeg je darovao 1073. godine istom samostanu sav posjed: *pro remedio anime mee* (95).

Isto tako je 1070—1074. godine Rusin poklonio svoje zemlje u Trstenuku samostanu Sv. Petra u Selu: *pro remedio anime* (98).

Slavić 1070—1074. godine ustupio je istom samostanu i dio Rusina, svojega brata, i svoj dio *pro remedio anime sue nec non sui fratribus* (98).

Dobro, sin Nikefora, prije 1075—1076. godine dao je zemlje u Lukoranu crkvi Sv. Lovre *pro remedio anime sue* (101).

Zvonimir, kao knez Hrvatske i Dalmacije, prigodom krunidbe 1076. godine povjerio se i preporučio sv. Petru i papi, *cum deo servire regnare sit* (104).

Isti Zvonimir, kao kralj, 1076. godine potvrđio je splitskom nadbiskupu orkву Sv. Jurja u Putalju *divina gratia confortante, suffragantibus meritis beatissimorum martirium Domnii et Anastasii* (106).

Biogradski biskup Prestancije 1076. godine ustupio je samostanu Sv. Ivana Evandelistu u Biogradu crkvu Sv. Kuzme i Damjana *gratia divine et humane karitatis* (107).

Biogradani su obećali 1076. godine istom samostanu Sv. Ivana desetine maslinice *gratia devote intentionis* (108).

Neki Crnić je iste godine ušao u biogradski samostan Sv. Ivana: *precogitans divina inspirante gracia diem mortis ac deposicionis mee, et commissa atque facinora mea valde pertimescens, ne districtus iudex me occisum vel dormientem et tantis criminibus obvolutum inveniatur.* Na smrti pak dao je istom samostanu crkvu Sv. Mihovila u Miranju: *pro salute anime mee* (109).

Lampredije, rodak opata Petra, oko 1076. godine ustupio je istom samostanu treći dio svojega posjeda *pro sua suorumque parentum animabus* (110).

Kralj Zvonimir 1078. godine dao je splitskom nadbiskupu župu Cetinu, *ut deus et dominus noster Jesus Christus et gloriosa eius genitrix et virgo, sanctus quoque Petrus ac beatissimus Dominus contra omnia adversantium molimina vires ac triumphum terris confarrant, et in celis apud summum iudicem peccatorum veniam exorent, dignenturque preparare gloriam* (117).

Hrvatski knez Stjepan iste godine pripovijeda, kako je pozvao svećenike: *ut remedium peccatis meis invenirent.* Po njihovu savjetu ušao je u samostan Sv. Stjepana kod Splita i darovao mu dva polja (119).

Dobro, opat Sv. Stjepana kod Splita, iste godine: *cum divina misericordia post multa pericula et labores, que propter peccata mea acciderant mihi, tandem concessisset mihi quod summopere precatus sum,*

ostavio je sve svoje imanje svojemu samostanu secundum legem divinam et regulam sancti Benedicti (120—121).

Splićanin Petar, sin Crnoga, 1080. godine navodi, da su on i njegova žena sagradili crkvu Sv. Petra u Selu *divina docente clementia ... causa nostrorum peccatorum immo delictorum redemptionis*. Osim toga, nastavlja Petar: *votum vovi in infirmitate, ut si convalescerem de infirmitate, in prefata ecclesia Petri apostoli ibi me totonderem et habitum beatissimi Benedicti reciperem* (127—129).

Kralj Stjepan II 1088/9. godine ustupio je samostanu Sv. Benedikta u Splitu mlin blizu Solina *causa divini amoris* (149).

Isti kralj 1089. godine darovao je samostanu Sv. Stjepana blizu Splita zemlju Radunu: *ob amorem dei et salutem anime nostre, immo patris et matris nostre, in die tremendi iudicii* (150).

Zadarski biskup Andrija i gradski prior Drago 1091. godine udjelujuveram libertatem veramque ingenuitatem samostanu Sv. Marije: *ob salutem vivorum et defunctorum* (157).

Prije konca XI stoljeća dali su zemlje samostanu Sv. Ivana Evandelistu u Biogradu između ostalih i ovi: *Chossią pro gloria superne patrie* (161); *Aprico socolaristich pro eterna gloria* (162); Budić, svećenik, *pro eterna vita* (162); Nasimir Gusić, monah, *pro requie animarum* (167); Ivan Osoranin *pro animabus, tam sua quam et parentum suorum* (168); Platon, sin arhiprezbitera Crneca, i neki Breida *pro animabus tam sua quam et suorum parentum* (170); Teša Gusić *pro vite superne gloria* (171); Petar Semivitov *pro eterna gloria* (171); Verdata, Apriconis filius, *pro sua et parentum animabus* (173); Tešan *pro sua et animabus parentum* (174) i Prestancije, kaštelan, *pro anima sui filii* (174).

Drago, zadarski prior, 1096. godine ustupio je samostanu Sv. Krševana neka podavanja na otoku Vrgadi *ob salute animarum nostrarum, preteriorum videlicet inconsistentium et futurorum* (175).

Pavao i Petar, sinovi *Palunduzuli*, i Prodan, sin *Draganegi*, oko 1096. godine, dali su zemlje samostanu Sv. Petra u Selu *per remedium anime sue* (177).

Neka Brana skupa s djecom ustupila je oko 1097. godine istom samostanu zemlje *pro remedio anime nostre meique viri nec non filiorum meorum* (179).

Koludrica Dobrica prije konca XI stoljeća predala je samostanu Sv. Benedikta u Splitu komad zemlje *sua pro anima suorumque parentum* (180).

Splitski prior Petar, vjerojatno koncem XI stoljeća, raspolaže u oporuci dijelom svoje ostavštine *pro spiritu nostro* i *pro redemptione animarum nostrarum* (B).

B — Sve nabrojene namjene mogu se supsumirati na dvije glavne: čast božja i spas duša. Na vrlo mnogo načina je naglašeno, da su djela dobročinitelja plod božjega nadahnuća i njegove pomoći (*Deo inspirante, divina inspirante clementia ili gratia, Dei inspiratione et permissione, divino spiramine, divino iubamine, Deo sic volente, Domino ili Deo aucto-*

re, divina docente clementia, Domino auxiliante ili adiuvante, divina gratia confortante).

Čast božja izražena je ovim riječima: *ob amore Dei, gratia divini amoris, gratia divinae caritatis, in honorem Domini nostri Jesu Christi et verae perfectaeque Trinitatis, gratia devoutae intentionis.* S čašću božjom je u nakani darovatelja usko povezana i čast Majke Božje (*in honorem beatae Mariae genitricis Dei semperque virginis, pro caritate beatae Mariae virginis*) i svetaca (amore sanctorum inflammati, *in honorem omnium sanctorum, pro caritate sancti Thomae apostoli, suffragantibus meritis beatissimorum martyrum Domnii et Anastasii*).

Ima i drugih vrhunaravnih pobuda. Tako je jedan kralj stvorio zadužbinu iz zahvale, *quia omnipotens Deus terra marique nostrum prolongavit regnum, a drugi, da Bog i sveti zaštitnici contra omnia adversantium molimina vires ac triumphum terris conferant.*

Predstojnici gradova i biskupi prave zadužbine za spas građana i duhovno dobro vjernika živih i mrtvih (*ad salvationem civitatis et populi, ad nostrarum animarum dignam remunerationem, ob salutem omnium nostrorum vivorum et defunctorum*).

Pri darivanju samostana izražena je par puta želja i nakana, da samostanci bolje Bogu služe (*ut famulatum dignum Deo exhibeant, ut licentius atque instantius suo possint famulari creatori*).

Ali, najčešća nakana je spas i dobro duša (*pro anima, pro remedio ili per remedium animae, pro redemptione animae, pro salute animae, pro spiritu, pro emendatione mali facti, causa delictorum*). Te duše su u prvom redu one samih dobročinitelja (*pro anima mea, pro salute animae meae, pro remedio animae meae ili animarum nostrarum, pro spiritu nostro, pro redemptione animarum nostrarum, sollicitus nimis animae meae, exigentibus hoc peccatis meis, causa nostrorum peccatorum redemptionis*) ili njihove duše zajedno s dušama njihovih srodnika živih i mrtvih (*pro redemptione defuncti viri, pro remedio fratris, pro anima filii, ob remedium animae praedecessorum meorum, meorum parentum, parentum defunctorum, pro requie animarum, pro remedio meorum omnium defunctorum, pro remedio animae nostrarae meique viri necnon filiorum meorum*).